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Stimate domnule Ministru, ^ ^

Ca urmare a adresei dumneavoastră nr.10023/DRP/2014 privind 
întrebarea domnului senator Nistor Vasile referitoare la posibilitatea 
reducerii taxei pe valoarea adăugată pentru utilități, potrivit sferei de 
competență a Ministerului Finanțelor Publice, vă comunicăm următoarele:

Legislația națională în domeniul taxei pe valoarea adăugată, 
respectiv Titlul VI din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare, este armonizată în totalitate cu acquis-ul 
comunitar corespunzător în domeniu, respectiv Directiva 2006/112/CE 
privind sistemul comun al TVA, denumită în continuare Directiva TVA.

În prezent, Romania aplică o cotă standard de 24% și două cote 
reduse de TVA respectiv o cotă de 9% pentru mai multe categorii de bunuri 
și servicii prevăzute la art.140 alin.(2) din Legea nr.571/2003, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și o cotă de 5% pentru 
livrările de locuințe ca parte a politicii sociale.

Cotele reduse de TVA aplicabile în România sunt stabilite cu 
respectarea principiilor Directivei TVA.

La art.98 alin.(1) din Directiva TVA se prevede că statele membre 
pot aplica fie una, fie două cote reduse de TVA, iar la alin.(2) al aceluiași 
articol se prevede că statele membre vor aplica o cotă redusă de TVA 
numai livrărilor de bunuri și prestărilor de servicii prevăzute în Anexa III a 
acestei directive. Directiva TVA nu instituie însă obligația statelor membre 
de a aplica o cotă redusă a TVA pentru toate aceste categorii de bunuri și 
servicii.

Conform principiului subsidiarității, fiecare stat membru este liber 
să aleagă din Anexa III a Directivei TVA, în funcție de criteriile sale 
economice, politice și sociale, bunurile și serviciile pentru a căror 
livrare/prestare dorește să aplice cote reduse de TVA.
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În ceea ce privește extinderea aplicării cotei reduse de TVA și 
pentru anumite livrări de bunuri/prestări de servicii prevăzute de Directivă, 
considerăm că trebuie avut în vedere impactul unei astfel de măsuri asupra 
veniturilor bugetului de stat

Astfel, având în vedere că aplicarea unei cote reduse de TVA 
pentru utilități generează o diminuare semnificativă a veniturilor bugetului 
de stat, trebuie luate alte măsuri de compensare a golului de venituri.

De asemenea, considerăm că introducerea unei asemenea 
măsuri ar conduce și la creșterea presiunii exercitate de mediul de afaceri 
pentru introducerea cotelor reduse de TVA și în alte sectoare ale 
economiei.

În ceea ce privește "proiectul de modificare a legislației în sensul 
diminuării TVA la utilități pentru persoane fizice”, pe care susține că îl are în 
vedere președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare, vă comunicăm că, până în prezent, în cadrul Ministerului 
Finanțelor Publice nu a fost primită, de la această instituție, o astfel de 
propunere.

De asemenea, menționăm că o astfel de propunere ar trebui să 
fie însoțită și de măsuri de compensare a impactului bugetar negativ asupra 
veniturilor bugetului de stat.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE 
SECRETAR DE STAT

Attila GYORQY
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